
 

COMUNE DI SAN VALENTINO 

IN ABRUZZO CITERIORE 
PROVINCIA DI PESCARA 

 
AREA TECNICA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 21/12/2022 

REGISTRO GENERALE N. 499 del 21/12/2022 
 

DETERMINAZIONE N. 328 DEL 21/12/2022 
PROPOSTA N. 582 del 21/12/2022 

 
OGGETTO: LAVORI  DI  REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO SAN VALENTINO IN 

ABRUZZO CITERIORE – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  –  UNYON  SPA - CIG: 

8691683BB4 il CUP è F33H19001010001 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 

Adotta il presente provvedimento: 

 

   PREMESSO: 

 

CONSIDERATO che con determina n 136/T del 07/07/2021 con la quale è stato 

conferito l’incarico per la redazione del progetto per la realizzazione del nuovo polo 

scolastico di San Valentino in A.C., alla 3TI PROGETTI ITALIA – INGEGNARIA 

INTEGRATA SPA con sede in via delle sette Chiese, 142 del Comune di Roma, in 

qualità di capogruppo della RTI – 3 TI PROGETTI ITALIA – DUNAMIS SRL – 

GENESIS SRLS; 

 

DATO Atto che con determina dirigenziale n 008/T del 02.02.2021 si è stabilito di 

procedere all’espletamento della procedura di gara con le modalità di cui agli art. 1 

comma 2 lettera b della Legge n 120/2020 per l’affidamento della progettazione 

esecutiva e realizzazione lavori del nuovo polo scolastico di San Valentino in A.C.; 

 

CONSIDERATO che nella medesima determina si è stabilito di espletare la gara 

con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95, comma 

2 del Dlgs 18 aprile 2016, n 50 e s.m.i. sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

 

DATO atto che in data 03.02.2022 si è proceduto alla pubblicazione dell’avviso di 

gara per la realizzazione lavori del nuovo polo scolastico di San Valentino in A.C; 

 

CONSIDERATO che con determina n 020/T del 10.02.2022 si è proceduto alla 

riapertura dei termini di presentazione delle candidature; 

 

CONSIDERATO che con determina n 086/T del 27.04.2022 si è proceduto alla 

nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione dei lavori di realizzazione del 

nuovo polo scolastico di San Valentino in A.C; 

 

 PRESO ATTO che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori 

oggetto di realizzazione non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 21/12/2022 

funzionali o prestazionali in quanto  verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 35 

comma 6 del D.lgs. n. 50/2016 (divieto di artificioso frazionamento); 

 

 DATO atto che in data 06.05.2022, in data 27.05.2022, in data 06.06.2022, in data 

17.06.2022 sono stati redatti i verbali per l’apertura dell’offerta dell’unico operatore 

che ha partecipato alla gara, che si allegano in copia, dal quale è risultata la migliore 

offerta quella dell’operatore UNYNION CONSORZIO STABILE SCARL  con sede in 

via Leonardo da Vinci, 5 del Comune di Scafati (SA) CF: 14341341007, con un ribasso 

del 5,27% sul prezzo a base d’asta quindi ad un prezzo netto di € 2.152.912,08 

(Duemilionicentocinquantaduemilanovecentododici/08) oltre IVA e oneri per la 

sicurezza pari ad € 91.553,77 (Novantunomilacinquecentocinquantatre/77) quindi per 

complessivi € 2.244.465,85 (Duemilioniduecentoquarantaquattromilaquattrocento 

sessantacinque/85); 

 

 DATO ATTO che con nota del 21.06.2022 prot. 3312 sono stati chiesti giustificativi 

al Consorzio  Stabile UNYON al fine di verificare quanto evidenziato dalla 

commissione di gara; 

 

 CONSIDERATO che il Consorzio  Stabile UNYON, con più note, ha trasmesso i 

giustificati richiesti; 

 

 RITENUTO che i giustificativi, in considerazione del periodo in cui ci troviamo, 

possono essere accolti;  

 

 VISTO che al finanziamento dell’opera si provvede con fondi Ministeriali (MIUR 

SISMA 120); 

 

 VISTO che si ritiene possibile affidare l’appalto per la realizzazione del nuovo polo 

scolastico di San Valentino in A.C. in quanto: 

trattasi di operatore economico che per competenza ed esperienza dimostrata, inoltre, 

presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria all’esecuzione delle opere, il 

quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni ritenute congrue 

e/o richieste dal RUP; 

 

 CONSTATATO il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 nonchè dei requisiti speciali necessari di cui 

all’art. 83 della medesima norma sopra richiamata  per l’aggiudicazione dei lavori in 

oggetto; 

 

 PRESO atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così 

come desumibile dal DURC allegato con validità fino al 06.11.2022; 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 21/12/2022 

 DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

è stata adottata la determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

 CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG: 

8691683BB4 il CUP è F33H19001010001; 

 

 DATO ATTO che con determina dirigenziale n 191/T del 30/09/2022 si è proceduto 

con l’aggiudicazione provvisoria dei lavori di realizzazione lavori del nuovo polo 

scolastico di San Valentino in A.C; 

 

 RITENUTO dover provvedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di 

realizzazione lavori del nuovo polo scolastico di San Valentino in A.C, non avendo 

riscontrato irregolarità della ditta dai certificati richiesti ai vari Enti; 

 

VISTO il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2021/2023; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

 

VISTO il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il regolamento comunale dei contratti; 

 

VISTO il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. Di aggiudicare definitivamente, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge di 

conversione 120/2020 all’operatore economico UNYNION CONSORZIO STABILE 

SCARL  con sede in via Leonardo da Vinci, 5 del Comune di Scafati (SA) CF: 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 21/12/2022 

14341341007, con un ribasso del 5,270% sul prezzo a base d’asta quindi ad un 

prezzo netto di € 2.152.912,08 

(Duemilionicentocinquantaduemilanovecentododici/08) oltre IVA e oneri per la 

sicurezza pari ad € 91.553,77 (Novantunomilacinquecentocinquantatre/77) quindi 

per complessivi € 2.244.465,85 

(Duemilioniduecentoquarantaquattromilaquattrocento sessantacinque/85), la 

realizzazione lavori del nuovo polo scolastico di San Valentino in A.C.; 

 

2. di dare atto che la somma complessiva di € 3.000.000,00 di cui per la realizzazione 

dei lavori € 2.244.465,85 (IVA esclusa) trova copertura sul cap. 1634.0 del bilancio 

comunale; 

 

3. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

bilancio  dell’esercizio 2021, le somme di seguito indicate: 

 

Miss/Progr 04/01 
Piano 

Conti 

2.02.01.09.999 

Capitolo 1634 Descrizione REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO  

Articolo 0 Descrizione REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO  

SIOPE 2116 CIG 8691683BB4 CUP F33H19001010001 

Creditore UNYNION CONSORZIO STABILE SCARL 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo €  3.000.000,00 

Causale REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO  

 

1. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile 

di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del 

presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 

dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

2. Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di 

spesa non ricorrente; 

 

3. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, 

che sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 21/12/2022 

sulla rete internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

 

5. Di  invitare l’operatore economico UNYNION CONSORZIO STABILE SCARL  con 

sede in via Leonardo da Vinci, 5 del Comune di Scafati (SA) CF: 14341341007, a 

trasmettere al Comune, a far data dall’Affidamento,  una copia della polizza, o 

garanzia equipollente, di responsabilità civile professionale per i rischi derivanti 

dallo svolgimento delle attività di propria competenza per tutta la durata del 

servizio, con massimale pari al 10% dell’importo dell’affidamento; 

 

6. Di provvedere alla pubblicazione dell’elenco degli invitati e dei partecipanti alla 

gara, del sistema di aggiudicazione adottato e dell’importo di aggiudicazione; 

 

7. Di approvare lo schema di contratto d’appalto che si allega in copia alla presente 

determina; 

 

8. Di dare atto che sono a completo carico del contraente privato tutte le spese di 

contratto; 

 

9. E’ di competenza del sottoscritto l’adozione del provvedimento di liquidazione della 

spesa previa acquisizione della documentazione prescritta (fattura, ecc.) ed 

accertamento della regolarità della prestazione. 

 

 

La presente determinazione, esecutiva del precedente atto, è soggetta a 

pubblicazione all’Albo Pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella 

raccolta di cui all’art. 184, del D.Lgs 18/08/2000, n 267; 

La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificata, 

viene trasmessa al servizio finanziario, per i conseguenti adempimenti; 

A norma dell’art. 8 della L. 241/90 si rende noto che il Responsabile del Provvedimento 

è il geom MASTRODICASA Antonio e che potranno essere richiesti chiarimenti anche 

a mezzo telefonico allo 085/8574131; 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 582 del 21/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MASTRODICASA ANTONIO in data 21/12/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 582 del 21/12/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 499 del 21/12/2022 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1634 55 4 04 01 2 02 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c. 2.244.465,85 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  NERONE 

FABRIZIO il 21/12/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 933 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  MASTRODICASA ANTONIO 

attesta che in data 23/12/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della Determinazione N.ro 

499 del 21/12/2022 con oggetto: 

LAVORI  DI  REALIZZAZIONE NUOVO POLO SCOLASTICO SAN VALENTINO IN ABRUZZO 

CITERIORE – AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA  –  UNYON  SPA - CIG: 8691683BB4 il CUP è 

F33H19001010001 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da  MASTRODICASA ANTONIO il 23/12/2022.
1
 

 

                                                           
11

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI SAN VALENTINO IN ABRUZZO CITERIORE. La firma 

autografa  è sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


